
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 05.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 497/2019 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciul public de salubrizare din Municipiul Baia Mare   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, LUNI 2 DECEMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

610/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.610/2019; 

• Raportul de specialitate nr.274/2019, al Direcţiei Utilităţi Publice, privind fundamentarea 

elaborării proiectului de hotărâre având ca obiect aprobarea tarifelor pentru serviciul public de 

salubrizare în Municipiul Baia Mare începând cu 2 decembrie 2019; 

• Raportul procedurii licitaţiei deschise, licitaţie anunţată în SEAP cu anunţul de participare nr. 

CN1015126/2019. Raportul de finalizare a procedurii de licitaţie  a fost înregistrat la Municipiul 

Baia Mare cu nr.  45377/26.11.2019; 

 

Având în vedere : 

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată,  cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ar t. 8 alin. (3), litera k); 

• Legea nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu completările şi 

modificările ulterioare; 

• Articolul 7, alin. 13  din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Regulamentul – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin Ordinul nr. 82 din 

24 martie 2015 al președintelui A.N.R.S.C.; 

• Regulamentul pentru efectuarea Serviciului Public de Salubrizare în Municipiul Baia Mare 

aprobat cu HCL nr. 112/2016; 

• Art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă tarifele ce se vor aplica de la data de 2 decembrie 2019 pentru serviciul public de 

salubrizare din Municipiul Baia Mare, conform  Anexa nr. 1  la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. De la data aplicării noilor tarife conform art. 1, îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 639/2018 și 

orice alte prevederi contrare. 

../../sintact%204.0/cache/Legislatie/temp199102/00144158.htm


2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 05.12.2019  

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş ; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Utilităţi Publice; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. DRUSAL S.A.; 

• Seriviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

      Mureșan Dorel                                                                   Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


